
 
 

    

DECRETO Nº 4032 DE 3 DE MARÇO DE 2022 

  

Abertura de créditos adicionais suplementares 

destinados a reforço de dotação orçamentária. 

  

Abertura de créditos adicionais especiais 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido 

na Lei 4.320/64. 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 6.840.023,55 (Seis milhões 

e oitocentos e quarenta mil e vinte e três reais e cinquenta e cinco centavos ) destinado ao 

reforço orçamentário das seguintes dotações: 

  

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

02 PROCURADORIA   

01 PROCURADORIA   

02 JUDICIÁRIA   

062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO 

JUDICIÁRIO 

  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

2.007 SENTENCAS JUDICIAIS   

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 7.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO   

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

1.187 FENACAFE   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 215.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   

28 ENCARGOS ESPECIAIS   

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   



 
 

    

00     

2.071 DIVERSOS SERVICOS E ENCARGOS   

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 30.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO   

01 COORDENADORIA DE CULTURA   

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO   

01 COORDENADORIA DE CULTURA   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER   

00     

2.123 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 88.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

12 EDUCAÇÃO   

361 ENSINO FUNDAMENTAL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.100 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.700.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE   

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

10 SAÚDE   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     



 
 

    

2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 521.000,00 

10 SAÚDE   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 230.900,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19   

00     

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 220.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

301 ATENÇÃO BÁSICA   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.405 ATENCAO BASICA   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

10 SAÚDE   

301 ATENÇÃO BÁSICA   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.405 ATENCAO BASICA   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 170.000,00 

10 SAÚDE   

301 ATENÇÃO BÁSICA   

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO   

00     

2.405 ATENCAO BASICA   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

10 SAÚDE   



 
 

    

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

  

00     

2.411 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

3.3.50.41.00.00 Contribuições 1.100.000,00 

10 SAÚDE   

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

  

00     

2.411 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 660.700,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA   

0022 VIGILÂNCIA EM SAÚDE   

00     

2.415 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E SAUDE DO 

TRABALHADOR 

  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.600,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

08 SEC. MUN. PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS   

01 PLANEJAMENTO   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

2.011 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

RECURSOS HUMANOS 

  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS   

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0010 NOSSA CIDADE MELHOR   



 
 

    

00     

2.041 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS   

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 

15 URBANISMO   

452 SERVIÇOS URBANOS   

0010 NOSSA CIDADE MELHOR   

00     

2.144 LIMPEZA PUBLICA   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 385.000,00 

20 AGRICULTURA   

606 EXTENSÃO RURAL   

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL   

00     

2.086 MANUTENCAO DA PATRULHA MECANIZADA   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

2.048 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 90.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

2.048 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.300,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE   

0005 PARA CUIDAR DA GENTE   

00     



 
 

    

2.053 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE ARCA   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL   

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

0005 PARA CUIDAR DA GENTE   

00     

2.311 SERVICOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE 

VINCULOS SCFV 

  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.211,05 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER   

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER   

27 DESPORTO E LAZER   

812 DESPORTO COMUNITÁRIO   

0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER   

00     

2.712 MANUTENCAO DE ESTADIOS E CAMPOS DE FUTEBOL   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA   

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA   

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA   

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL   

00     

2.066 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 

PECUARIA E INFRAESTRUTURA RURAL 

  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.   



 
 

    

  

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste 

crédito, serão os decorrentes da anulação das seguintes dotações: 

  

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.   

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

452 SERVIÇOS URBANOS   

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA   

00     

2.559 SINALIZACAO DE TRANSITO   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 237.705,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE   

00     

2.300 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 149,50 

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE   

00     

2.300 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.698,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA   

0022 VIGILÂNCIA EM SAÚDE   

00     

2.452 MANUTENCAO DO CANIL MUNICIPAL   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.760,00 

TOTAL: 6.840.023,55 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

02 PROCURADORIA   

01 PROCURADORIA   



 
 

    

02 JUDICIÁRIA   

062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO 

JUDICIÁRIO 

  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

2.007 SENTENCAS JUDICIAIS   

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 7.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   

28 ENCARGOS ESPECIAIS   

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

2.071 DIVERSOS SERVICOS E ENCARGOS   

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 30.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO   

01 COORDENADORIA DE CULTURA   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER   

00     

2.123 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 88.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

12 EDUCAÇÃO   

361 ENSINO FUNDAMENTAL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.100 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   



 
 

    

12 EDUCAÇÃO   

361 ENSINO FUNDAMENTAL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

1.003 CONSTRUCAO E REFORMA DE ESCOLAS   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

361 ENSINO FUNDAMENTAL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

1.003 CONSTRUCAO E REFORMA DE ESCOLAS   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

361 ENSINO FUNDAMENTAL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

1.003 CONSTRUCAO E REFORMA DE ESCOLAS   

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

361 ENSINO FUNDAMENTAL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.025 PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO   

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 300.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

361 ENSINO FUNDAMENTAL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.025 PROFESSORES E PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO   

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 550.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

361 ENSINO FUNDAMENTAL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.163 MANUTENCAO DAS UNIDADES ESCOLARES   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

12 EDUCAÇÃO   



 
 

    

361 ENSINO FUNDAMENTAL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.163 MANUTENCAO DAS UNIDADES ESCOLARES   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 400.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

365 EDUCAÇÃO INFANTIL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

1.004 CONSTRUCAO E REFORMA DE CENTROS EDUCACIONAIS   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

12 EDUCAÇÃO   

365 EDUCAÇÃO INFANTIL   

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER   

00     

2.019 MANUTENCAO DOS CENTROS EDUCACIONAIS   

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais 1.000.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19   

00     

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19   

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,00 

10 SAÚDE   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19   

00     

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19   

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00 

10 SAÚDE   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19   

00     

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 912.700,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   



 
 

    

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19   

00     

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

10 SAÚDE   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19   

00     

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00 

10 SAÚDE   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19   

00     

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

301 ATENÇÃO BÁSICA   

0024 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - INVESTIMENTO   

00     

1.993 CONSTRUCAO E REFORMA DE UBS   

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 89.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

08 SEC. MUN. PLANEJAMENTO E RECURSOS HUMANOS   

01 PLANEJAMENTO   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

2.011 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

RECURSOS HUMANOS 

  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 



 
 

    

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS PÚBLICAS   

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0010 NOSSA CIDADE MELHOR   

00     

2.041 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS   

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA 

2.000,00 

20 AGRICULTURA   

606 EXTENSÃO RURAL   

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL   

00     

2.086 MANUTENCAO DA PATRULHA MECANIZADA   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

2.048 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.300,00 

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO   

00     

2.048 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL   

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

0005 PARA CUIDAR DA GENTE   



 
 

    

00     

2.049 MANUTENCAO DO CRAS   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 7.211,05 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL   

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

0005 PARA CUIDAR DA GENTE   

00     

2.201 APOIO AO MIGRANTE E MANUTENCAO AO ABRIGO   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL   

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA   

0005 PARA CUIDAR DA GENTE   

00     

2.314 COMBATE A VULNERABILIDADE SOCIAL   

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 50.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER   

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER   

27 DESPORTO E LAZER   

812 DESPORTO COMUNITÁRIO   

0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER   

00     

2.637 MANUTENCAO DAS PRACAS ESPORTIVAS   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA   

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA   

20 AGRICULTURA   

605 ABASTECIMENTO   

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL   

00     

1.340 DISTRIBUICAO DE CALCARIO E GESSO AGRICOLA   

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 11.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   



 
 

    

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.   

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.   

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.   

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.   

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA   

00     

2.146 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA, 

TRANSITO E TRANSPORTE 

  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA   

00     

2.146 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA, 

TRANSITO E TRANSPORTE 

  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.705,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA   

452 SERVIÇOS URBANOS   

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA   

00     

2.559 SINALIZACAO DE TRANSITO   

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE   

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE   

04 ADMINISTRAÇÃO   

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL   

0006 MAIS DESENVOLVIMENTO COM SUSTENTABILIDADE   

00     

2.300 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.847,50 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   



 
 

    

  

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário naquilo que couber. 

  

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

  

00     

2.411 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL   

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.100.000,00 

02 EXECUTIVO   

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO   

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10 SAÚDE   

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA   

0022 VIGILÂNCIA EM SAÚDE   

00     

2.415 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E SAUDE DO 

TRABALHADOR 

  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 204.900,00 

10 SAÚDE   

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA   

0022 VIGILÂNCIA EM SAÚDE   

00     

2.415 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E SAUDE DO 

TRABALHADOR 

  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600,00 

10 SAÚDE   

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA   

0022 VIGILÂNCIA EM SAÚDE   

00     

2.415 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E SAUDE DO 

TRABALHADOR 

  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00 

10 SAÚDE   

305 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA   

0022 VIGILÂNCIA EM SAÚDE   

00     

2.452 MANUTENCAO DO CANIL MUNICIPAL   

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.760,00 

TOTAL: 6.840.023,55 



 
 

    

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

 

 

Patrocínio, 3 de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

DEIRO MOREIRA MARRA 
Prefeito Municipal 

 


